(Fl 498 do BCBM Nr 25, de 25 Jun 15)

PORTARIA Nº 213, DE 22 DE MAIO DE 2015.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 1º e 8º, da Lei Estadual nº 13.385,
de 22 de junho de 2005, resolve conceder o título honorífico Amigo do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina, às seguintes personalidades, pelos serviços prestados para o engrandecimento moral ou
material da Corporação:
Sr ADEMIR BARCAROLLO, Capitão PM, Cmt de Companhia Policial Militar em Xanxerê;
Sr ALCIR JOSÉ BODANESE, Prefeito Municipal de Rio das Antas;
Sr ALCIR SAWARIS, Profissional Liberal do Município de Dionísio Cerqueira;
Sr AMARILDO NILES, Empresário no Município de Curitibanos;
Sr ANÍZIO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Porto União;
Sr ANTÔNIO JOSÉ GUIDI, Prefeito Municipal de Curitibanos;
Sr CAMILO NAZARENO PAGANI MARTINS, Prefeito Municipal de Palhoça;
Sr CLAUDIRLEI DORINI, Prefeito Municipal de Piratuba;
COOPERATIVA  DE  ELETRICIDADE  DE  SÃO  LUDGERO  -  CEGERO,  Cooperativa  de
Eletrificação Rural do Município de São Ludgero;
Sr CRISTIAN RICHARD STAHELIM OLIVEIRA, Promotor de Justiça da 17PJ do Município de
Joinville;
Sr CRISTIANO BERTELLI, Vereador da Câmara Municipal de Araquari;
Sr DANIEL NETTO CÂNDIDO, Prefeito Municipal de São João Batista;
Sr  DOMINGOS ZANCANARO,  Secretário  Municipal  de  Habitação  e  Saneamento  Ambiental  do
Município de Florianópolis;
Sr EDSON CAPORAL, Secretário Municipal da Fazenda de Florianópolis;
Sr EDSON RENATO DIAS ,Prefeito Municipal de Balneário Camboriú;
Sr EVANDRO SCAINI, Prefeito Municipal de Balneário Arroio do Silva;
Sr EVERALDO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Laguna;
Sr FÁBIO HANN, Produtor Agrícola do Município de Itapiranga;
Sr  FLÁVIO BIESDORF, Presidente  da  Associação  de  Bombeiros  Comunitários  do  Município  de
Cunha Porã;
Sr FRANCISCO NICOLAU IZZO, Capitão de Corveta - Cmt da Delegacia da Capitania dos Portos do
Município de Itajaí;
Sr GENIVALDA RONCONI, Superintendente de Engenharia da Prefeitura Municipal de Biguaçu;
Sr HAMILTON DOS SANTOS ALMEIDA, Proprietário da empresa ComAr ;
Sr JAIME DAL FARRA, Presidente da Resicolor (Indústria de produtos químicos Ltda);
Sr JAIME WENSING, Prefeito Municipal de Armazém;
Sr JAISON CARDOSO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Imbituba;
Sr JÉFERSON VIEIRA, Vereador da Câmara Municipal de Rio do Sul;
Sr  JOSÉ  DIONÍSIO  CARDOSO,  Ex-presidente  da  Associação  de  Bombeiros  Comunitários  do
Município de Içara;
Sr JOSÉ HENRIQUE FRANSCISCO DOS SANTOS, Diretor de Gabinete do Prefeito Municipal de
Palhoça;
Sr  JOSÉ  LUIZ  BORTONCELLO,  Contador  e  Diretor  da  Associação  Comercial  e  Industrial  do
Município de Xanxerê;
Sr JOSÉ NESTOR CARDOSO, Presidente da Associação de Bombeiros Comunitários do Município
de Içara;
Sr  JULIANO DUARTE CAMPOS,  Prefeito  Municipal  de  Gov. Celso  Ramos  (Governador  Celso
Ramos);
Sr JÚLIO TANAKA , Médico Legista do IGP do Município de Florianópolis;
Sr  JÚNIOR CESAR LAPEZACK BANHOS, Diretor  Presidente  da Escola  de Aviação Civil  Asas
Rotativas – EACAR;
Sr  MAGALI  AMBONI  GAIDZINSKI,  Presidente  da  Associação  de  Bombeiros  Comunitários  do
Município de Criciúma;

(Fl 499 do BCBM Nr 25, de 25 Jun 15)

Sr MÁRCIO JONAS ENGELMANN, Juiz da Vara Federal no Município de São Miguel do Oeste;
Sr MATIAS KOHLER, Prefeito Municipal de Guabiruba;
Sr MICHELINE ARANHA DE ARAÚJO, Funcionária  Pública da Secretaria  de Administração do
Município de Garopaba;
Sr NELI SEHNEM DOS SANTOS, Funcionário Público da Prefeitura Municipal de Criciúma;
Sr NÉLSON JOÃO SILVA ;
Sr OTTO MARESCH, Delegado da Receita Federal no Município de Joaçaba;
Sr RAFAEL LASKE, Prefeito Municipal de Joaçaba;
Sr  RINALDO  LUIZ  DE  ARAÚJO,  Presidente  da  Associação  Empresarial  do  Município  de
Navegantes;
Sr ROQUE LUIZ MENEGHINI, Prefeito Municipal de Guaraciaba;
Sr ROGÉRIO MENDONÇA (PENINHA), Deputado Federal;
Sr SAMUEL VIANEI PAGANELLI, Vereador da Câmara Municipal de Navegantes;
Sr SÉRGIO FERREIRA DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itapoá;
Sr SIDNEY CARVALHO ALMEIDA, Ex Presidente da Associação de Bombeiros Comunitários do
Município de Campos Novos;
Sr SÍLVIO VENTURI, Prefeito Municipal de Trombudo Central;
Sr SUSI BELLINI, Secretária de Segurança Publica do Município de Itajaí;
UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE (UNIPLAC), do Município de Lages;
Sr VALCI DAL MASO, Secretário de Desenvolvimento Regional de Maravilha;
Sr VALMOR DALL'AGNOL, Secretário de Administração do Município de Videira;
Sr VANDERLEI FARIAS, Vereador da Câmara Municipal de Florianópolis;
Sr VILSON VOTRI, Empresário do Município de Sombrio;
Sr VITOR BASSO, Empresário do Município de Sombrio
Sr WAGNER LEONEL, Diretor da empresa de Celulose Irani S.A. do Município de Vargem Bonita;
Sr WILSON TREVISAN, Secretário de Desenvolvimento Regional de São Miguel do Oeste;

Cel BM – ONIR MOCELLIN
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 214, DE 22 DE MAIO DE 2015.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso das atribuições que lhe confere o art.2º do Decreto nº 1.279, de 28 de novembro
de 2012, resolve conceder a Medalha Coronel Carlos Hugo Stockler de Souza, como reconhecimento a
sua inestimável contribuição ao serviço de Salvamento Aquático do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina, às seguintes autoridades e personalidades:
Ten Cel Mtcl 912023-8-01 WALTER FERREIRA PÓVOAS JÚNIOR da 1ª RBM (Florianópolis);
Ten Cel Mtcl 914457-9-01 RICARDO LEÃO CORREIA da PMSC (Florianópolis);
Ten Cel Mtcl 917396-0-01 LAZARO SANTIN do 4ºBBM (Criciúma);
Maj Mtcl 920244-7-01 GIOVANNI MATIUZZI ZACARIAS do EMG (Florianópolis);
Maj Mtcl 921514-0-01 ALEXANDRE DA SILVA do CEBM (Florianópolis)
1º Ten Mtcl 392208-1-01 FÁBIO FREGAPANI SILVA da CCSv (Florianópolis);
2º Ten Mtcl 925763-2-02 FÁBIO LUIS ALVES PACHECO do 7ºBBM (Itajaí);
Subten Mtcl 912048-1-03 CONSTANTINO ARNALDO CLEMENTE do INAT (Florianópolis);
1º Sgt Mtcl 908286-7-01 CÉLIO PEREIRA do 4ºBBM (Forquilhinha);
1º Sgt RR 906911-9-01 DALMIRO COELHO da PMSC (Balneário Camboriú);
2º Sgt Mtcl 916334-4-01 GILVANDO HUMBERTO FERREIRA do 7ºBBM (São Fco Do Sul);
2º Sgt Mtcl 920439-3-01 RICARDO NILDO DA SILVA do 1ºBBM (Florianópolis);
2º Sgt Mtcl 923214-1-01 DARIO MANOEL DUARTE do 8ºBBM (Laguna);
3º Sgt Mtcl 914254-1-01 ERALDO MARCIEL MIRANDA do 8ºBBM (Imbituba);
3º Sgt Mtcl 914827-1-02 JOSÉ MOACIR DO AMARAL do 3ºBBM (Timbó);
3º Sgt Mtcl 917046-4-01 LOURIVALDO GRACIANO CORREIA do 1ºBBM (Florianópolis);
3º Sgt Mtcl 919230-1-01 EDSON VALMOR DA SILVA do 10ºBBM (Governador Celso Ramos);